¹⁾ Des Papstes Brief vom 14. Sept. und der des Königs vom 27. Oct. in den Beilagen H. u. I. Von Fantin existieren mehrere Briefe an die Breslauer aus der Zeit seines Prager Aufenthalts, aber er vermeidet darin fast sichtlich vom König zu sprechen, für den Glauben zeigt er sich dagegen sehr eifrig. Als er nach Rom zurückgekehrt war, schrieb er allerdings in sehr heftigen Ausdrücken, indess nicht von vornherein, sondern erst am 6. April 1463 beschuldigt er den König, dass er ihn habe vergiften wollen. — Von Wichtigkeit ist doch, dass der König in seinem Briefe ihm nostrum serum et procuratorem nennt, wozu die Notiz in den Urkundl. Beitr. p. 274 stimmt: In consilio secreto decretum est de Fantino, quod mancipatus existit, et traditus est vinculis. — Ueber den 16. Sept. vergl. Palacky IV. 2. p. 252.

Beilagen.

A.

Cardinal Carvajal an Papst Calixt III.

Buda, 9. August 1458.

Beatissime pater, post pedum oscula beatorum. Jubet Sanctitas Vestra obedienciam regni Bohemie. Obedio Sanctitati Vestre illis modis quibus paruitati mee videtur, et ultimo scripsi litteras quarum copias presentibus alligavi. Scripsi dudum Sanctitati Vestre que michi scripserat rex Bohemie et qui ipsum elegerunt. Notificavi eciam quod duo presules et certi barones Vngarie ibant ad coronacionem ipsius regis Bohemie et quod non ibant ad coronacionem ipsius regis de consensu meo nec permissu; tamen auisavi eos et attentiores feci de multis et maxime Reuerendissimum patrem episcopum Jauriensem qui est decretorum doctor, et certe ut mihi videtur non surdis narravi hystoriam. Nam ut postea intellexi, fecerunt id quod catholici antistites et religiosi prelati tenebantur quo ad factum fidei. Et sicut protestati sunt coram me non procedere ad coronacionem, nisi prius abnegaret errores ipse rex, ita fecerunt. Et quia ipse dominus rex fuit semper princeps partis illius qui a sede apostolica se subtraxerant, que pars eciam fuit magna causa sue eleccionis et indigere videbatur ei ea ad solidandum suum principatum, voluit illam abjuracionem secreto fieri et eciam juramentum cujus copiam mitto Sanctitati Vestre, que omnia redeunti michi de confinibus istius regni dederunt isti reuerendi patres, qui habent originale juramentum cum sigillis pendentibus de quibus in ipso juramento fit mencio, et Serenissimus dominus rex Vngarie voluit habere copiam istius juramenti cum subscripcione mea et signeto secreto. Subscripcio mea concordat cum originali Johannes cardinalis sancti Angeli legatus etc. et impressi signetum. Superest modo quod Sanctitas Vestra deliberet, an plus sit exigendum ab isto rege Bohemie quam exactum est, et fiat diligencia oportunis modis, vt illa que juravit exequatur et publicet. Si istud juramentum satisfacit Sanctitati Vestre, tunc regraciandum est Serenissimo domino regi Vngarie per vestra apostolica scripta, quod fecerit diligenciam circa hoc per antistites catholicos et monere suam Serenitatem, vt ipse inducat ipsum regem Bohemie ad seruandum que juravit, et quod hoc debeat facere pro obediencia et religione sua, et quod grauabitur opinio ipsius regis Vngarie pro eo quod misit episcopos ad regem Bohemie coronandum, si ipse rex Bohemie minus fecerit quam decet christianum regem. Abjuracio erroris non est scripta in juramento, quia dixit rex, quod satis erat quod faceret eam presentibus illis, quia non erat honestum, cum ipse erat laicus litterarum ignarus, non pertinax sed educatus in illa nacione secundum institucionem presbyterorum quos audiuerat, quod juramentum quod faciebat ad honorem dei in publico instrumento argueret eum de heresi. Et satis fuit laboratum quod poneretur abjuracio heresis in instrumento, sed non potuerunt isti episcopi hoc efficere. Comendo me pedibus Sanctitatis Vestre quam deus conseruare dignetur. Ex Buda IX. augusti 1458. Ejusdem Vestre Sanctitatis humilis seruus Johannes cardinalis Sancti Angeli. — Item rex Bohemie scripsit

michi et litteram misi Sanctitati Vestre, quod post coronacionem suam missurus esset ad Sanctitatem Vestram sollemnes oratores, et rogabat me quod ego supplicarem Sanctitati Vestre, quod concederet eidem regi illa que non consuevit denegare aliis christianis regibus. Ista littera magnam spem dedit multis, quod ipse submitteret se dispositioni et ordinacioni Sanctitatis Vestre, sed Sanctitas Vestra dignetur considerare quid est ei concedendum, quia tres predecessores Sanctitatis Vestre nichil vnquam indulserunt nec voluerunt majori beneficio eos potiri quam ceteri reges christiani. Allegantur quedam compactata que sunt euacuata, et postquam illa dicta fuerunt a Basiliensi emanasse, omnes Almani maxime minorem affectionem habuerunt ad Basiliensem. Tamen nulla bulla apparet concilii, sed vnum vidimus cuiusdam episcopi Constanciensis de Francia; laboraverunt multum apud sancte memorie Eugenium et Nicolaum et nunquam potuerunt obtinere confirmacionem illorum compactatorum. De hoc lacius scripsi alias, et littere ille debent esse apud dominum meum Reuerendissimum Firmanum. Ego puto, quod quando Vestra Sanctitas responderit eis, quod contententur de eo quo rex Francie et alii reges contentantur, quod parebunt.

Eschenloer, Lat. Man. fol. 113a. Dieser Brief, der des Königs Matthias von Ungarn vom 7. August und der Eid des Königs mit dem dazu gehörigen Notariatsinstrument wurden am 17. Mai 1462 von dem Breslauer Procurator Johannes Kitzing abschriftlich nach Breslau gesandt, wo sie auch im Stadtarchiv noch vorhanden sind. Also erst nach den Ereignissen vom März dieses Jahres entschloss man sich in Rom sie bekannt werden zu lassen. Die drei folgenden Stücke sandte Kitzing erst im Juli nach Breslau. Im deutschen Autographen Eschenloers findet sich auch eine freilich ungenaue Wiedergabe dieser beiden Briefe; sie ist von Jordan, das Königthum Georg's von Podiebrad, p. 367 mitgetheilt worden. Eine Vergleichung mit dem lateinischen Texte ergibt, dass an der entscheidenden Stelle, Zeile 9 v. u. das Wort „nicht“ fehlt.

B.

Matthias rex Vngarie scripsit pape Calisto.

Buda, 7. August 1458.

Beatissime pater, domine noster clementissime. Scimus paterne virtutis imitande vestigia nobis tamquam hereditatem esse relictam, qui si remissores essemus quam nostra dignitas postulat, memoria tamen rerum gestarum genitoris nos in animos viriles excitaret. Non aliter quam vt imperatores instructa acie facere solent, quamquam paratissimos milites ad preliandum vident, tamen eos adhortantur, sic nos paterna virtus licet ardentis et erectos rehortatur ad tuendam libertatem christianorum et dignitatem recuperandam, maxime quod cum eo hoste nobis certamen est, quocum non nisi fuso sanguine bella dirimi possunt. Atque vt beatitudo vestra virtutem paternam pectori nostro altissimis fixam radicibus cognoscat, vtque nulla vnquam vi labefactari dimouerique loco intelligat, quantum cura labore auctoritate consilio eniti efficereque possumus, nihil pretermittimus, quod ad propagandam fidem pertinere arbitramur, extimantes (sic!) summo illi deo pro amplissimis in nos beneficiis nihil iure negari posse. Quamobrem nuper, vt delusam errore Bohemiam ad vere fidei cursum reducere possemus, duos ex episcopis regni nostri pro coronacione ducis (sic!) ideo misimus, iawriensem et waciensem, optimo animo, summo consilio, singulari sciencia viros, qui omnibus negociis non interfuerunt solum sed eciam preferunt. Qui ergo animus regi Bohemie, que mens, que voluntas apostolice sedis colende, beatitudo vestra accipiet ex literis presentibus inclusis sedis apostolice legati sigillo consignatis testificandi gracia beatitudini vestre missis. Quodsi rege vt speramus potiri dabitur, non dubium quin reliqua quoque multitudine ex sententia facile potiemur. Hoc sanctitati vestre scribere volumus, quam tantis ceptis (sic!) eque atque nos letari non ambigimus, cui nos suppliciter commendamus. Datum Bude VII die augusti 1458. E. S. V. deuotus filius Matthias dei gracia rex vngarie etc. (sic!)

Eschenl. I. c. fol. 113b.

C.

Ista est obediencia quam rex perfidus Georgius clam pape prestare fecit per Johannem de Rabstein.

Rom, 9. März 1459.

Ego Johannes de Rabstein, sancte sedis apostolice prothonotarius, orator Serenissimi domini Georgii regis Bohemie, marchionis Moranie etc. (sic!) ad hec que sequuntur specialiter ejus mandato constitutus dico et assenro: Quod Serenissimus dominus rex Bohemie intelligens sedem apostolicam per obitum felicitis memorie domini Calisti tunc pontificis summi (sic!) sacrumque collegium cardinalium ad quos pontificis Romani eleccio spectat, inspirante domino vnanimiter et concorditer vota in Sanctissimum dominum nostrum direxerunt ipsumque in summum pontificem successorem Petri et Jesu Christi vicarium elegerit, Piumque secundum diuina faciente elemencia denominauit (sic!), ob quod idem dominus rex gracias egit altissimo, quod de tali tantoque viro sibi prouiderit, qui vniuersali ecclesie sue preeset et ipsius vices in terris summo cum christianitatis fructu gereret, ac considerans quod hec sancta sedes apostolica et Romana ecclesia sit aliarum ecclesiarum magistra et domina ac orthodoxe fidei et christiane religionis sit nutrix et magistra, cujus doctrinam vniuersalis ecclesia fidelium ymitatur et retinet, et hujus sancte sedis presidens est indubitatus successor Petri et vicarius Jesu Christi, cui omnes reges et principes obedire ipsiusque iussiones et precepta manutenere colere et obseruare tenentur, sua Serenitas more aliorum principum christianorum et suorum predecessorum volens imitari me Johannem oratorem suum ad hoc debitum huic sancte sedi apostolice et sanctissimo domino nostro Pio in eadem presidenti exhibendum destinauit. Idcirco ego Johannes ipsius Illustrissimi domini regis vice ac nomine hanc sanctam sedem et Romanam ecclesiam in matrem dominam et magistram omnium aliarum ecclesiarum et vniuersalis ecclesie fidelium et Vestram Sanctitatem eidem presidentem in verum et indubitatum vicarium Jesu Christi successorem Petri ac vniuersalis ecclesie dominum et pastorem cognoui et cognosco, veneratus sum nuncque veneror, colui atque colo, eidem caput inclino, obedienciam et reuerenciam ut summo pontifici ac vniuersali domino prestiti et presto ac exhibeo, ipsius precepta reuerenter suscipere et eis obsequi deuote polliceor, ipsumque dominum regem, reginam et liberos omnes ad nutum mandatorum Vestre beatitudinis obsequiosos exhibeo. Quorum in fidem et testimonium secretum meum solitum his est appressum. Acta sunt hec coram Sanctissimo domino nostro et collegio sacro cardinalium die IX martii a^o. LIX.

Eschenloer l. c. fol. 135. — Zeile 4 müssen einige Worte fehlen.

D.

König Georg an den Papst.

Prag, 12. September 1460.

Georgius rex Bohemie perfidus Sanctissimo domino pape Pio blanditur obedienciam fictam sic scribens: Vestre Sanctitatis deuotus filius Georgius dei gracia Bohemie rex Morauie marchio. Lucemburgensis et Slesie dux ac Lusacie marchio.

Beatissime pater et domine clementissime, Obedienciam cum veneracione ad pedum oscula beatorum. Audiuius et intelleximus que pro parte Sanctitatis Vestre et Reuerendissimorum dominorum cardinalium honorabilis Fantinus de Valle juris vtriusque doctor procurator noster deuotus dilectus retulit, illaque filiali subiectione ea que decet reuerencia suscepimus plurimumque tum in stuporem tum in admiracionem sumus adducti. Cum enim pietatem apostolicam in nos regnum et predecessores nostros sepe experti sumus et didi-

cimus, in re quam ardua tam consiliis et auxiliis oportuna insperatam intelleximus sedis apostolice indignacionem. Sed prauorum nostrisque sedibus insidancium hominum peruersitas ea aduersum nos Sanctitati Vestre et obicit et ingerit, que deo nobis propicio in cor et animam nostram minime venere. Nam honorem debitum reuerenciam subieccionem omnem denique obedienciam, quam in assumptione nostra Sanctitati Vestre et sancte Romane ecclesie sacramento iurijurandi firmantes dedimus, illa intendimus, illa inuiolabiliter facere et obseruare more christianorum regum Sanctitati Vestre volumus, prout verbo nostro regio polliciti sumus. Illam jamdudum promissam implere animo statueramus, sed grauis rerum nostrarum cursus non ex parte Sanctitati Vestre cognitus implere vota nostra non permisit, qui in pace et abs graui Regni nostri turbacione oportunitatem querimus, vt malicie hominum et temporum cum sancta fidei reduccionem, non armis sed consilio et prudentia magis occurramus. Dedit eciam non minimum huic rei conducende impedimentum discordia baronum et nobilium super presidencia iudicii Regni decertancium, quorum adeo diffuse longeque altercaciones in diebus predecessorum nostrorum exorte nostroque iudicio reseruate prosecutionem nostram plurimum turbauere. Rogamus igitur Sanctitatem Vestram obnixè indignacionem si quam contra nos paterna concepit sollicitudine, moderari dignetur, que pro modestia clemencia summaque sedis apostolice pietate cunctorum necessitatibus obtemperare consuevit, nec in nos regnumque nostrum, qui iussis apostolicis et paremus et parere semper intendimus, ea non intenet, que per prefatum Fantinum fuerunt comminata. Oratores enim nostros pro solemnem et publica obediencia Sanctitati Vestre prestanda, si non prius rerum et temporis necessitate suadente omnino ad diem purificationis beate Marie virginis proximam cum pleno et sufficienti mandato ad pedes Sanctitatis Vestre mittimus omne debitum more predecessorum nostrorum Bohemie regum ceterorumque principum christianorum adimpleturi, cum quibus et oratores pro causa reduccionis regni aderunt, et quam primum eosdem legatos decreuerimus, Sanctitatem Vestram per tabellarium nostrum qui mittendi sunt cerciorem faciemus. In his autem et aliis plenius Sanctitati Vestre prefatus Fantinus procurator noster instructus, que illi in mandatis dedimus, exponet Sanctitati Vestre, quam dominus pro ecclesie sue catholice incremento et regni nostri felici reduccionem in dies optatos conseruare dignetur. Datum Prage XII Septembris regni nostri anno tercio. Georgius manu propria subscripsi.

Eschenloer l. c. fol. 134 b.

E.

König Georg an den Papst.

Prag, 1. November 1460.

Alias litteras eidem pape domino nostro Sanctissimo prefatus perfidus rex scripsit omnia menciens in semet ipsum.

Beatissime pater et clementissime domine, Obedienciam cum ueneratione ad pedum oscula beatorum. Prioribus nostris litteris nuncios et oratores nostros ad pedes Sanctitatis Vestre mittendos designare duximus. Nunc dilectos et cause et personarum meritis pensatis, etsi plurimis aliis rebus ac commodis huic tamen sancte et expectate rei hos dignissimos censemus Venerabilem Prothasium episcopum Olomucensem principem deuotum nostrum dilectum et Nobilem Procopium de Rabstein cancellarium fidelem nostrum dilectum et alios nonnullos nobiles et consiliarios nostros illos ad diem designatam purificationis sancte Marie coram Sanctitate Vestra constituendos mittimus, erga sedem apostolicam et Sanctitatem Vestram quod scripsimus impleturi, quam dominus conseruare dignetur. Datum Prage die prima nouembris anno domini MCCCCLX^o.

Eschenloer l. c. fol. 134 b.

F.

Pius II. an den Erzbischof von Creta.

Rom, 1. Januar 1462.

Pius episcopus servus servorum dei venerabili fratri Jeronimo archiepiscopo Cretensi vicecamerario nuncio et oratori nostro ad carissimum filium Georgium regem bohemie et ad communitates duces et terras slesie salutem et apostolicam benedictionem. Vigente alias bello asperrimo inter carissimum filium Georgium bohemie regem et dilectos filios communitatem et dominos aliquos Wratislavienses et Slesitas rex ipse, de cujus fidei integritate dubitamus, apud nos per oratorem suum de tarditate prestacionis obediencie publice nobis et Sedi apostolice fiende et reduccionis regni illius ad vnionem obedienciam et ritum Romane ecclesie et fidei catholice se ex eo potissime excusaret (sic!), quia bellis et agitationibus prefatis a suis subditis vexaretur, et ab illis maxime qui ipsi, ut predicta et alia bona fierent dei honorem concernencia que ipse pollicebatur, assistere debuissent! Nos ne hujusmodi bellis et incendiis communitates et populi predicti, qui catholici et nostri ac Apostolice sedis deuoti filii sunt, subigi forte cum periculo fidei cogerentur, et ne tot ac tanta bona que rex ipse pacato regno promittebat cessarent, conuersi ad te et dilectum filium Franciscum de Toletto sacre theologie professorem, de quorum fide et integritate ac rerum experientia plurimum confitebamur, ad tollenda bella pacemque et concordiam inducendam inter predictos regem communitates et populos salua fide catholica nec non ad inducendum regem ad obseruacionem prefatorum videlicet obediencie publice nobis et Apostolice sedi prestande et reduccionis regni ad fidem et aliorum que promiserat, nuncios et oratores nostros et Apostolice sedis misimus vosque ex commissione nostra dilectis ciuibus incolis et communitati Wratislaviensium certam dilacionem concesseritis (sic!), ut ea pendente non tenerentur ad homagii prestacionem regi Bohemie, ut tempore intermedio communitas et populi illi tute et quiete viuerent et de obseruancia premissorum per regem certi essemus. Et hucusque licet ea dilacione non finita nichil de promissis predictis seruauerit et sepius per litteras et nuncios suos se obseruaturum nobis obtulerit et maxime cure nobis insideat prouidere, ne populi illi catholici aut regi minus catholico siue suspecto subessent, aut damna et pericula aliqua in statu et bonis aequaliter paciantur, et nunc te nuncium et oratorem ad partes illas destinemus (sic!) volumus et harum serie committimus et mandamus, si tibi expedire videbitur, prefatam homagii prestacionem ad nostrum beneplacitum nostra et Apostolica auctoritate de concordia parcium siue alias, prout tue fraternitati videbitur proroges, ut interim an rex prefatus catholice et sanete prout promisit se velit habere cum Apostolica sede appareat, quo durante tempore ad homagii prestacionem compelli non possint nec teneantur et ob non prestacionem homagii hujusmodi aliqua nota culpari minime valeant. Et si circa ea que tibi iusta et recta et necessaria videbuntur et fieri mandaueris possis dictam communitatem et incolas cum quibuscunque regibus principibus ducibus comitibus baronibus ciuitatibus populis et aliis specialibus personis tam Slesitis quam circumjacentibus ad intelligencias et ligas conjungere ac federa inter eos inire ad eorum tutelam contra quoscunque et maxime contra dictum Georgium regem, et omnes et singulos prefatos tam conjunctim quam diuisim a quibuscunque juramentis promissionibus et ligis, quoquo modo ligati forent, ex quibus ad federa per te ineunda impedirentur, absoluere et liberare et maculam omnem ac notam quam propter hoc incurrere possent penitus abolere et ab omni ejus obediencia renouare possis et valeas, tenore presencium ex nostra certa sciencia plenariam auctoritatem et potestatem concedimus. Datum Rome apud sanctum petrum. Anno incarn. dom. MDCCCCLX primo Kal. Januarii, pontif. nostri anno quarto.

Eschenloer l. c. fol. 8b—9b.

G.

Memorial Fantins an König Georg.

Juni 1462.

Serenissime eciam princeps ac domine excellentissime. Etsi secundum legitimas sanctiones fines mandati diligenter obseruandi sunt, nihilominus vestre serenitati morem gerens tendens (sic!) premissa protestacione quodcumque a me circa reduccionem ad vnionem christifidelium veram et efficacem sancte Romane ecclesie obedienciam incliti Regni Boemie et Marchionatus Morauię dicta sunt aut hoc in loco scribentur, pro non dictis et scriptis habeantur, in casu quo vestra majestas iuxta priorem per me datam exposicionem cum sancta catholica et apostolica vniuersali Romana ecclesia atque domino nostro papa pyo secundo realiter cum effectu sine aliqua tergiuersacione omni remota dilacione et mora non sentiret ac ejus monitum et mandatum saluberrimum deuote et reuerenter non exequerentur, cum iuxta nobis singulare munus prudencie ac sapiencie a deo collatum aliud non speretur opere implendum quam illud ex (sic!) sancta Romana et catholica ecclesia ac pyus pontifex maximus ei diuina fauente clemencia presidens tenet sentit et obseruat, cum hoc ipsi omnes christiani reges, eciam vestri predecessores principes et ceteri christiane religionis catholici reuerenter et deuote suscipiunt. Nollemque quod serenitas vestra in dilacione duorum mensium quam nuper edixit me hic exspectare responsum, tutam se medio tempore propter meam exspectacionem a pontifice maximo et Sacrosancto Reuerendissimorum dominorum cardinalium collegio existimaret, qui vt summi vtar verbis pontificis, qui diu deliberat diu non vult, preterea ipse nullam facultatem ad tale tempus exspectandam vestram serenitatem habui atque habeo. Injunctum est michi, vt omni remota dilacione illud quod prioribus scriptis absolui, per vos conjugem liberos et familiam vestram fieret. Sed cum vestra serenitas ad nullum actum per ipsum pontificem requisitum peruenire voluit, summe verendum est, ne sua sanctitas et collegium Reuerendissimorum dominorum cardinalium contemptos et spreto se arbitrentur, cum vestra serenitas et serenissima conjux vestra non minus officio et consorcio capellanorum illorum qui cum compactatis seu modum vtriusque speciei tenentibus probatum senserint, et absque legitima restitutione existunt Romane ecclesie prefatis officiis diuinis et consorcio vitur, post monicionem et requisicionem per me factam qua prius vtebatur. Ego nichilominus sanctissimo domino nostro quam primum potero moram meam significare curabo, si erit accepta, sit deus benedictus, si autem non, vestra serenitas michi nunquam imputare poterit. Inherendo igitur premissis protestacioni, maxime vt ita dixerim verbis pontificis, qui curam vniuersi dominici gregis paterna caritate gerit et serenitatem vestram adeo ad reduccionem vnionis christifidelium et Sancte Romane ecclesie efficacem obedienciam incliti Regni et Marchionatus Morauię populū hortatur requirit et monet, prodiens in hec verba: feci tibi nomen grande iuxta nomen magnorum qui sunt in terra, et requiem dabo tibi ab omnibus inimicis tuis), si feceris que saluberrime requiro atque moneo, vbicunq; ambulamus in sinceritate et iusticia, nomen et fidem orthodoxam propagametis (sic!) tecum ego firmans regnum tuum metuum (?). Due autem videntur potissime cause que communicantes sub vtraque specie incliti Regni Bohemie et Marchionatus Morauię illi communioni reprobate pertinaciter inherere faciunt. Vna est cum ex illa per ceteras christianas naciones indubitati sunt heretici, alia est cum nonnulli potenciores prefate communionis seu modi communicandi bona temporalia ecclesiarum et monasteriorum eo sub pretextu occupant, dico ciuitates opida castra villas agros, igitur et plurimi prefatorum subditi a ritu seu modo communicandi sub vtraque specie dominorum suorum verentur resillire, ymmo quod deterius est interdum compelluntur et vexantur illum seruare. Primo quo ad honorem hujus seculi, etsi salus anime preferenda sit cunctis rebus hujus seculi, vt ait Mattheus, quam communicationem homo dabit pro anima sua id est nullam, nihilominus dominus noster Sanctissimus papa prefatus ex inclito Regno et Marchionatu ineuntibus realiter et cum effectu vnionem sancte Romane vniuersalis et catholice ecclesie atque obedienciam apostolice sedis et nunc pii maximi pontificis profitentibus ita prouidebit eorum saluti et honori pro bono pacis et quiete prefatorum, quod adepta salute honorem eorum saluabit. Non minus quam Eugenius quartus Romanorum pontifex in concilio Ferrariensi et Florentino Grecorum de processione sancti spiritus saluauit. Res grandis est et omnia animaduertenda, cum scriptum sit: Crudelis est qui honorem suum negligit. Quamobrem serenissime princeps omni conatu

insistendum est. Sancta autem vniuersalis ecclesia Romana, que spiritu sancto gubernatur, semper immaculata hactenus extitit, et omnes impetus heresum atque diuersorum rituum compescuit, quod deo auctore vestre Serenitatis medio sive (sic!) speratur sui ad immortalem laudem et omnipotentis dei sempiternum premium. Secundo quo ad bona temporalia ecclesiarum et monasteriorum etc. (sic!), ita Sanctissimus dominus noster providebit, quod illa occupantibus jam de facto in graue periculum animarum suarum erunt illis vitia et clero commodosa. Tercio requirit et monet, sicut per vniuersum christianitatis orbem clerus catholicus sit Romano pontifici obediens et subjectus, ita fiet incliti Regni Boemie et Marchionatus Moraue, quem non obstantibus defectibus benigne tractabat et fauorabiliter. Quarto Sanctissimus noster papa non auaricia, non alicujus temporalis commodi gracia monet et requirit, scilicet sola animarum salute inspecta, prout solers pastor vniuersi gregis dominici, de quo in nouissimo die redditurus est rationem. Quinto quod Magistris Pragensibus sacerdotibus et vetulis ac aliis quibuscunque quibus de jure est interdicta disputatio fidei catholice vestre serenitatis edicto more regio pena apposita interdicatur. Sexto quod Scholares et magistri indifferenter admittantur ad dignitates et honores et in illis foueantur ac tueantur, dummodo non sint sedi apostolice rebellantes, cum ab ea omnis gradus et dignitates (sic! tis?) prerogatiua sit inducta. Septimo cessat omnis cantus Boemicus qui in confusionem et dehonestacionem Sancte Romane ecclesie et Summi pontificis canitur. Octauo consules seu scabini ciuitatum tales ponantur, qui sine offensione catholice fidei et prejudicio obediencie sancte Romane ecclesie ac summi pontificis presint, et non quales hactenus in quam pluribus ciuitatibus opidis etc. (sic!) pfeuerunt ac inpresenciarum presunt, qui catholicos non admittunt, admissos deserunt, fidei orthodoxe contradicunt ac ceteras enormitates faciunt, que omnes notissime sunt Sanctissimo domino nostro pape et cetui Reuerendissimorum dominorum cardinalium, hoc fieri per vestram serenitatem omni remota contradiccione potest, qui illi vestra auctoritate locantur seu ponuntur. Nono, publico edicto more regio omnia impedimenta sacramentorum ecclesiasticorum sepulture et aliarum contractuum communicancium sub vtraque (vna?) specie, tam actiue quam passiuè prohibeantur, ita vt sint eis omnia libera, molestiam autem illis inferentes aut impedimenta preter regiam indignacionem, quam ipso facto contrafaciendo edicto incurrant, regie subiciantur vindicte. Decimo quod jus spirituale nuncupatum, quod exercetur per laicos astantibus presbiteris auctoritate magistri arcium Johannis de Rokyzana, qui nullam penitus habet potestatem absoluedi vel ligandi, dico exercetur in pretorio pragensis ciuitatis et alibi, penitus tollatur, cum illud tam jure diuino quam humano sic ita exerceri interdictum (est?) et sepius ex eodem contingerunt damnabilia deconueniencia. Vndecimo, regio eciam edicto moneantur omnes et singuli in vim mandati apostolici, vt ritum seu modum communionis vtriusque speciei a se penitus abiciant, qua dampnati sunt a Sancta Romana vniuersali et catholica ecclesia, que omnibus consideratis que poterant considerari tam in conciliis Constanciensi quam Basiliensi deductis sacris scripturis doctoribus et aliis quibuscunque, ab illis videlicet ritu seu modo communionis vtriusque speciei tamquam perniciosis abstinere mandauit et secus facientes in perdicionem animarum suarum facere decreuit. His autem dispositis pro exaltacione et gloria tam serenitatis vestre quam incliti Regni et Marchionatus Moraue Sanctissimus dominus noster mittet legatum de latere, seu de potestate de latere, qui clerum et populum Regni et Marchionatus deo acceptabilem reddet. Adepta igitur per legatum vniuersali cleri et populi vera et efficaci introduccione Sanctissimus dominus noster dabit archiepiscopum pro arbitrio vestre serenitatis, vix tamen catholicum et omni excepcione majorem, cum cleri et populi sollertem curam demandabit, vestre quoque serenitatis honorem et fauorem ampliare ita curabit, quod serenitas vestra vltra salutem anime et sempiternam ejus gloriam pluri fauore et honoribus sedis vtitur apostolice, quam jam vtitur in capitulo regum Bohemie. Hec vero et priora que personam serenitatis vestre conjugis liberorum et familie et capellanorum concernunt, que ad dilucidem (sic!) valui juxta meam intencionem conscripsi. Sin autem aliqua dubietas super hiis et prioribus orietur, illa ad me deferatur, quoniam ego qui verba posui illius sensum facilius quam alteri dare potero, cum illius est interpretari cuius est verba sensusque ponere. Valeat vestra serenitas in domino diu et felix.

Fantinus de ualle juris doctor
procurator ac nuncius apostolicus.

Eschenloer l. c. fol. 16^a—17^a. Der sehr fehlerhafte, nicht von Eschenloers Hand geschriebene Text ist vielleicht aus dem Böhmischen übersetzt.

H.

Pius II. an König Georg.

Pyencia, 14. September 1462.

Pius papa secundus.

Carissimo in Christo fili. Salutem et apostolicam benedictionem. Audiimus non sine admiratione et magna animi displicencia te posthabita omni sedis apostolice reuerencia dilectum filium fantinum de valle oratorem nostrum turpiter detineri fecisse. Scis enim id neque diuino neque humano juri conuenire, honestati autem a deo contrarium esse, ut et hostium et barbarorum legatos violare nephas sit. Nec causari potes, quod ut subditum aut procuratorem tuum capi feceris. Cum enim et sacerdos sit et orator noster et a te ut apostolicus orator receptus, non debes de eo durante legacione aliud statuere, quam deceat de legato apostolico, nec ignoras quod que et honoris et vituperii in legatos fuerit, ea in eorum dominos, qui eos miserunt, fieri videntur; tibi hoc iudicandum relinquimus, an moleste laturus fueris, si similia in oratores tuos facta fuerint. Proinde Serenitatem tuam in domino hortamur eamque stricte requirimus, ut fantinum predictum libere dimittas, idque pro honore nostro et sedis apostolice et tuo facias; debes enim existimare nos tantam ignominiam quoad poterimus nullo modo passuros. Datum Pyencie sub annulo piscatoris die XIII. Septembris MCCCCLXII pont. n. anno V^{to}.

Carissimo in christo filio Georgio Bohemie Regi Illustri.

Eschenloer l. c. fol. 21^b.

I.

Antwort des Königs an den Papst.

Prag, 27. October 1462.

Beatissime pater et clementissime domine, obedienciam cum veneracione ad pedum oscula beatorum. Litteram Sanctitatis vestre ea reuerencia qua decebat recepimus, quibus Sanctitas vestra hortatur et requirit, ut fantinum mittamus et libertati restituamus, prout hoc literis Sanctitatis vestre lacius exponitur. Pater Sanctissime, quo honore oratores et nuncii sedis apostolice suscipiendi sunt et honorandi, aliquantum non ignoramus, quem honorem et reuerenciam eidem fantino tamquam apostolice sedis nuncio et oratori libenter prestimus. Ipsum palam coram multa congregacione nostrorum subditorum ob reuerenciam sedis apostolice audiimus, et que per eundem facere proposita a Sanctitate vestra, ut ipse asserebat, commissa, hec singula cum omni paciencia et digna reuerencia nullo intercedente a quoquam impedimento, quoad sibi commissa integre non exposuerat, pacienciter suscepimus alios quoque omnes ad pacienciter et reuerenter audiendum mandato nostro astrinximus, quo in loco idem fantinus haud aliter profecto quam nuncius et orator sedis apostolice a nobis et tentus et habitus est, prout id presentibus omnibus factum clare manifestum est. Sed quia postquam queis ut dicebat sibi commissa exposuit, ad omnem culpam et excessum per nos sibi ut procuratori nostro obiciendos se propria voluntate subdidit et submitit. Ideo nos huic rei moram facere nolentes die sequenti omnem excessum et offensam quam ut procurator et seruitor noster existens contra nos dominum suum conjugem nostram regnum nostrum statum quietum nostrum nostrorumque subditorum quam (tam?) in curia Sanctitatis vestre quam regno nostro et in plerisque aliis locis retroactis diebus fecit et commisit sibi plene apperimus et exposuimus, que singula per nos proposita viuo multorum testimonio literis pariter suis ad nos et alias (sic!) missis manifeste probauimus et ostendimus, quibus facinoribus indignis sibi objectis responsis suis tamen satisfaciebat minime, nos eum ipsum, non tamquam sedis apostolice nuncium, quam semper veneramus, ut debemus, nec ut clericum ac sacerdotem, sed tamquam nostrum seruum et procuratorem multis in rebus nobis obnoxium captiuitati nostre subiecimus. Quamuis autem hec et plura que dicere omittimus contra nos regnum et statum nostrum fecerat et commiserat, nos tamen illustrium principum dominorum friderici et ludouici comitum palatinorum Reni et ducum

Bauarie amicorum nostrorum carissimorum precibus, quas nobis pro eo liberando obtulerunt, libenti animo inclinati eidem prefatum fantinum dare et mittere polliciti sumus, ut ulterius Sanctitati vestre eundem transmittant, quod et jam fecimus, licet tunc quum Sanctitatis vestre nobis litere reddeite sunt, adhuc captiuum eum habuimus. Visis tamen literis Sanctitatis vestre mox die sequenti longe meliori et jucundiori animo transmittendum ipsum ad prefatos principes affines nostros carissimos direximus. In quibus omnibus nos ita gessimus et habuimus, non ut quitquam dedecoris Sanctitati vestre sedi apostolice aut ejusdem nuncio inferamus, sed ut ex correccione ejus qui in nos non ut fidelis et rectus procurator operatus est, ceteri timentes ab hiis et similibus aufugant. Nos enim ubi honorem et preeminenciam sedis apostolice ac Sanctitatis vestre augere et augmentare potuerimus, id libenter faciemus. Valeat Sanctitas vestra, beatissime pater, quam deus omnipotens in dies plenos pro sue sancte ecclesie augmento conseruare dignetur. Datum prage die XXVII octobris. Anno etc. LXII.

Eschenloer l. c. fol. 21^b. Hieraus geht der Tag von Fantins Freilassung nicht hervor, doch gibt er selbst in einem Briefe nach Breslau den 26. Oct. an.

Anmerkung. Dass die Orthographie der verschiedenen Briefe nicht übereinstimmt, erklärt sich daraus, dass sie nicht alle von Eschenloers eigener Hand geschrieben sind.

Antwort des Königs an den Papst

Die Antwort des Königs an den Papst ist ein Dokument, das die Beziehungen zwischen dem Papst und dem König in der Zeit des 17. Jahrhunderts darstellt. Es enthält eine detaillierte Darstellung der politischen und diplomatischen Verhandlungen zwischen den beiden Parteien. Der Text ist in lateinischer Sprache verfasst und ist ein wichtiges Dokument für die Geschichte der katholischen Kirche und der europäischen Politik zu dieser Zeit. Die Antwort des Königs an den Papst ist ein Dokument, das die Beziehungen zwischen dem Papst und dem König in der Zeit des 17. Jahrhunderts darstellt. Es enthält eine detaillierte Darstellung der politischen und diplomatischen Verhandlungen zwischen den beiden Parteien. Der Text ist in lateinischer Sprache verfasst und ist ein wichtiges Dokument für die Geschichte der katholischen Kirche und der europäischen Politik zu dieser Zeit.

I. Lehrverfassung

von Ostern 1866 bis Ostern 1867.

Prima.

Religion 2 Stunden. Sommersemester der Glaubenslehre dritter Theil nach Hollenberg Abschnitt VI § 176 bis 192, Lectüre des Römerbriefs im Grundtext; Wintersemester die Hauptmomente der Kirchengeschichte nach Hollenberg V § 92 bis 120, Lectüre der Augsburgerischen Confession. Kirchenlieder. Koch.